Postmodum que
ritur de receptiōe iuramēti an lici
tū sit recipere iuramētū. Et circa h̄ queritur
duo. Primo an licitū sit recipere iuramētū in
forma cōcessa. Secōdo an licitū sit recipere
iuramētū in forma non concessa.

Quantū ad primum

obf sic. 22. c. q. i. Aug⁹ de x̄bis ap̄li. dicit sup̄
illud Mat. 5°. quod amplius est: a malo est.
Sic quod amplius est: a malo est: nō iurant⁹
s̄ non credentis. s̄ non credēs h̄ appellatur

ipse recipiens iuramentum. Ergo quod amplius
est hoc est iuramentum est a malo recipiens. si non nisi
qui recipit iuramentum. si non est licitum recipere
iuramentum etiam in forma concessa. quoniam si iuratur
pro deo vel pro creaturas ad hoc deputatas. tunc
accipiens iuramentum aut accipit illud sciens
illud qui iurat iurare falsum. aut nesciens ipsum
iurare falsum: aut sciens ipsum iurare verum. sed
quocumque modo sic accipiat se peccatum est. si acci-
piens iuramentum se illicitum est et peccatum. Minor
propter Augustinum in glo. super illud Ro. i. Testis est
mibi deus. qui dicit Multum interest quod exigit
iuramentum si nouit illud iurare falsum vel non.
quod enim nescit. Et tunc dicit. Jura mibi ut ei fides
sit. non audeo dicere non esse peccatum: tamen humana
temptatio est. Si autem fecisse nouit et cogit iu-
rare homicida est. Ergo neque sciens iurantes
iurare falsum: neque nesciens potest recipere iurame-
tum sine peccato. sicut neque sciens ipsum iurare
verum. quia si scit ipsum iurare verum: facit ipsum
iurare pro nichilo. si sine causa facit ipsum iurare:
et ipse consentit: et recipit. si peccat. Illicitum
est recipere iuramentum. Item videtur quod iudex
peccet in recipiendo iuramentum. quia iudex exi-
git iuramentum. Sed Mat. 5. dicit. Sit sermo vest-
rum est. non non. Quod enim amplius est a malo est.
Et dicit glo. super illud Ro. i. Testis est mibi
deus. tu non facis malum: qui bene vteris iura-
tione ut alteri suadeas quod utile est. si a malo
est supple illud qui recipit iuramentum. si hoc est a
malo iudicis. Item ratione huius queritur a quo
malo. scilicet a malo iurantis: vel ei qui recipit iu-
ramentum. et videtur quod a malo iurantis quilibet
debet melius presumere de alio quam de se. igitur
si iurans credit se esse iudicem in iurando. cum
bonitatis humane sit credere proximum esse iudicem
iurantis est credere illi cui iurat credere iuran-
tem esse iudicem. Si igitur iurans credit esse verum pro quo
iurat. Unum credit se esse iudicem: dicit suspicari
et presumere: quod alter cui dicit iurare credat illud
esse verum. si si oes crederent aliis non iurare. si
iste non dicit iurare si credat illud esse verum: pro
quo iurat. Si igitur hoc est malum. hoc est malum iurantis.
Sicut etiam si iuret falsum: se videtur esse a malo
iurantis. Item videtur quod a malo recipientis
Augustinus super eplam ad gal. dicit. Non est contra
preceptum dei. Juratio que a malo non iurantis
est si increduli a quo iurare cogit. Item super
illud Mat. 5. quod amplius est. Solo. nunquam malum
ga etiam si non bonum tamen necessarium. si a malo
est non tuo: si illi a quo cogit iurare. id est ab in-
firmitate eius que malum est. Ad oppositum

ostendit quod licitum sit recipere iuramentum. 22. c. q.
i. Augustinus ad publicolam. Quamuis dictum sit ne
iuremus tamen nunquam in scripturis sanctis me le-
gisse memini ne ab aliis iuramentum recipiam?
Ex quo patet quod licitum sit recipere iuramentum
Item. 22. c. q. i. Augustinus de rebis apostoli. ipsum iura-
re sic peccatum non est. Ita iuramentum ab aliquo
recipere malum non est. Solo dicit. quod licitum est
iuramentum recipere in forma concessa. sic dicit
predecessores auctoritates. Notandum tamen. iuxta quod
dicitur in libro quod dicit Augustinus in glo. super illud Ro.
i. Testis est mibi deus ubi dicit. Ego vobis di-
co Non iurare oso. ibi prohibuit dominus quod est malum
suasit bonum quod est appetendum. prohibuit enim
falsum vel sine necessitate iurare. suasit verum
loqui. indulget iuramentum quod est necessarium.
Secundum hoc si distinguendum est quod sicut duplex est
iusticia. scilicet publica et priuata ita duplex est iu-
ramentum. scilicet publicum quod respicit iusticiam publicam.
et priuatum quod respicit iusticiam priuata. De iu-
ramento priuato si iurat falsum ex causa distiguen-
dum secundum Augustinum in glo. super illud Ro. i. Testis
est mibi deus. quia recipiens iuramentum aut scit
illud iurare falsum: aut nescit. et tamen non scit
illud iurare verum. si si scit illud iurare falsum et reci-
pit dicit Augustinus. quod homicida est ille qui recipit. Si
autem nescit illud iurare falsum. nec tamen scit illud
iurare verum. dicit quod humana temptatio est. quod veni-
ale peccatum est. unde dicit. quod autem nescit. et ideo
dicit Jura mibi ut ei fides sit non audeo dicere
non esse peccatum. tamen humana temptatio est. veni-
ale peccatum est. Si autem fecisse nouit: et cogit
homicida est. quare dicit quod non audeo dicere non esse
peccatum de illo qui nescit quia recipiens iu-
ramentum se debet presumere de veritate proximi
christi. Unum sicut iudicium suspicionis de occulto
veniale peccatum est: sic istud peccatum est. Si autem
sit iuramentum publicum. id est ratione publice iusticie
sic iudicem recipere iuramentum sine peccato. et
cogente ordine iudiciario potest recipere iurame-
tum sine peccato. imo ad hoc quod recipiat tenet
quia bonum publicum dicitur proponi bono persone.
Si tamen sciat ipsum iurare falsum dicit ipsum
repellere secundum suum posse. Si tamen cogit
ordine iudiciario. ita quod si non reciperet omit-
teret de his que ad ordinem iudiciarium per-
tinet. dico quod tenet accipere et sine peccato re-
cipit. Ad primum quod obicit quod amplius est: a
malo est. Dicendum sicut dicit Augustinus in libro de
li. ar. quod duplex est malum. scilicet malum culpe. et ma-
lum pene. Cuius dicit quod amplius est: a malo est
loquitur de malo pene. quod est infirmitas seu